
 

 
 
 

ESCLARECIMENTOS ÀS LICITANTES REFERENTE REFERENTES AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2016 – PROCESS ADMINISTRATIVO N° 016/2016 

   
 
Conforme questionamento da empresa “HEMB SEGUROS”,  relativo ao Pregão 
Presencial n° 05/2016, Processo Administrativo n° 016/2016, segue abaixo os 
esclarecimentos solicitados: 
 
QUESTIONAMENTO 1 
Gentileza informar o período de solicitação de carro reserva , pois o edital não 
menciona. Informamos que as companhias tem aceitação para carro reserva máximo 
30 dias. 
Resposta: Os micros ônibus é sem reserva, os carros de passeio, reserva 
somente mediante sinistro, sem período determinado (a ser definido conforme 
necessidade da contratante, por período não superior a 30 dias). 
QUESTIONAMENTO 2 
Gentileza informar  as placas dos Itens 2 ,3 no edital  e os números de todos os 
chassis dos caminhões, pois  não constam no edital. 
Resposta: As placas dos veículos encontram-se descritas no Anexo I do Edital, 
item 1.2. 
chassis:  
 

Marca Chassi Renavam Município Rota Placa 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028583 12249994
8 

Alterosa – 112 
km 

06 HMH 
5162 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028793 12250500
0 

Areado – 84 km 17 HMH 
5207 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028766 12250399
6 

Bandeira do 
Sul – 174 km 

02 HMH 
5203 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028763 12250334
1 

Botelhos – 208 
km 

01 HMH 
5201 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028767 12250408
9 

Campestre – 
146 km 

03 HMH 
5209 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028762 12250321
0 

Campos Gerais 
– 90 km 

09 HMH 
5200 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028320 12378671
1 

Carmo Rio 
Claro – 174 km 

05 HMH 
5282 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028760 12250316
3 

Carvalhópolis – 
110 km 

08 HMH 
5198 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028764 12250387
2 

C. Aparecida – 
158 km 

10 HMH 
5202 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028790 12250429
1 

Guaranésia – 
232 km 

14 HMH 
5204 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028791 12250453
4 

Guaxupé – 216 
km 

12 HMH 
5205 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028765 12250393 Juruaia – 214 16 HMH 



 
QUESTIONAMENTO 3 
Forma de pagamento:  
Resposta: Item 26 e sub itens do Edital (10 dias, sem acréscimo  em relação ao preço 
a vista, contados do recebimento da N.F fatura, após entrega conferência e atestado 
da prestação dos serviços), quanto ao sub item 26.7 (4.8 da Cláusula Quarta do Anexo 
IV), não há previsão pela Instituição de antecipação de pagamento, uma vez que os 
serviços serão pagos em parcela única e conforme disposto no sub item 26.7 do 
Edital.  
QUESTIONAMENTO 4 
Período de solicitação de carro reserva . 
Resposta: Os micros ônibus é sem reserva, os carros de passeio, reserva somente 
mediante sinistro, sem período determinado (a ser definido conforme necessidade da 
contratante, por período não superior a 30 dias). 
 

 
Márcia Alves de Paiva – Pregoeira Oficial do CISLAGOS 

 
 

7 km 5208 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028761 12250318
0 

Machado – 172 
km 

11 HMH 
5199 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028792 12250484
4 

Nova Resende 
– 234 km 

07 HMH 
5206 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028250 14231509
5 

Reserva 15 HMH 
4807 

Marcopolo/Volare 93PB12E3P9028395 12569105
0 

Serrania – 124 
km 

04 HMH 
5380 

Fiat 9BD11940591063867 17824216
0 

Alfenas 00 

HLF 1743 

Fiat 9BD17301A6416611
5 

87353044
6 

HMN 
3943 


